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Señores miembros de la Junta General de Accionistas y Directorio de la EPS CHAVIN S.A. tengo el agrado 

de dirigirme a ustedes, en calidad de Gerente General, con el propósito de presentar la Memoria Anual 

2021 de nuestra entidad. 

Al igual que el 2020, el 2021 también fue un año atípico por la continuidad de la pandemia a causa del 

COVID-19, provocando un fuerte impacto socioeconómico a nivel mundial, nacional, regional y local,  pues 

hemos experimentado un descenso en la recaudación, pese a ello se  sostenido la continuidad de la 

prestación de los servicios de saneamiento, cumpliendo las disposiciones emitidas por el Gobierno Central. 

La Memoria Anual de la EPS CHAVIN S.A., resumen las principales actividades, acciones  desarrolladas y 

resultados obtenidos, las mismas que han sido gracias al esfuerzo de todo el personal, funcionarios y 

Directorio enfocados a los lineamientos de la Política Nacional de Saneamiento, orientadas a cumplir 

nuestro rol y responsabilidad como Prestador de Servicios de Saneamiento, cumpliendo las políticas 

normativas, lineamientos y objetivos estratégicos de la Empresa enmarcados en nuestra misión, visión, 

con el fin de garantizar la continuidad de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario a las 

Localidades bajo nuestro ámbito de prestación teniendo en cuenta que dotación del agua potable viene 

siendo un servicio indispensable para prevención y control del COVID-19 y a cuidar y preservar la salud 

de nuestros trabajadores, de igual manera a pesar de las restricciones se hicieron grandes esfuerzos para 

que los procesos operacionales, comerciales y administrativos no se paralicen. 

La EPS CHAVIN S.A., a diciembre del 2020 alcanzó una producción de agua potable de15´749,585 m3  

teniendo una cobertura del servicio de agua potable de 96.0% y de alcantarillado sanitario de 82.5%.   

La continuidad media ponderada de del servicio de agua potable a nivel de la EPS CHAVIN S.A.,  es de 23.99 

horas al día, a nivel de localidades se tiene para la ciudad de Huaraz una continuidad mínima de 22 horas 

al día, para las ciudades de Caraz, Chiquián y Aija es de 24 horas al día.  

Se logró realizar la atención de reclamos domiciliarios con una mejor organización y esfuerzo por parte de 

los trabajadores de la División de Distribución y Mantenimiento obteniendo así una oportunidad de 

atención promedio de 1.65 días 

Incremento de los ingresos en 34.4% respecto al año anterior llegando a registrar el monto de S/ 

11’370,771, el incremento de las ventas en 9% respecto al año anterior llegando a facturar el monto de S/ 

10’625,348. 

Como consecuencia del reinicio del corte de los servicios de agua, a partir del mes de enero del 2021, por 

deudas acumuladas por más de 2 meses, se ha logrado reducir las cuentas por cobrar de S/ 2’376,2889, a 

S/  1’420,689.42. Consecuentemente el nivel de morosidad también se ha reducido de 2.4 a 1.2 meses de 

facturación. 

Las conexiones totales de agua potable se han incrementado de 32,479 a 33,007 en el 2021. Se tiene un 

incremento de las conexiones activas de agua potable de 30,748 a 31,276 en el año 2021. 

Consecuentemente el Indicador de Conexiones Activas se encuentra en 94.8%. 

El Nivel de Micro medición a nivel de la EPS (conexiones con medidor leído sobre conexiones totales), se 

ha incrementado a 90.5%. La Eficiencia de Micro medición (medidores operativos activos sobre 

conexiones activas con medidor instalado) se encuentra en 93.6%, los mayores niveles de micro medición 

se encuentran en las localidades de Huaraz y Caraz, con 97.0% y 86.8% respectivamente. 

En lo que respecta, a los resultados económicos se ha obtenido una utilidad de S/ 130, 678, que se debe 

principalmente a mayores ingresos por facturación, ingresos por nuevas transferencias gubernamentales 

y por una baja incidencia de pérdida por la actualización del saldo de la deuda con el KFW la cual se 

actualizo al finalizar el ejercicio 2020, con una tasa de cambio de venta de 4.846 soles por euro. 
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Finalmente permítanme expresar a nombre de todos los trabajadores, un agradecimiento especial a la 

Junta General de Accionistas y al Directorio por contribuir en el logro de los resultados obtenidos, así como 

la confianza depositada en mi persona dirigir esta empresa, de igual manera agradecer y reconocer el 

esfuerzo de todos los trabajadores de la EPS CHAVIN S.A., que se esforzaron para sacar a nuestra entidad 

adelante y continuar con la prestación de los servicios de saneamiento; nuestra entidad no ha sido ajena a 

esta situación pandémica lamentamos profundamente las pérdidas sufridas de trabajadores y sus 

familiares. 

Nuestra entidad se encuentra comprometida a mejorar continuamente, asumiendo los retos que se 

presentan en este mundo globalizado y digital con el único fin de brindar servicios de calidad a la 

población, sensibilizando a los usuarios que debemos reflexionar y ser conscientes que el agua es un 

elemento importante en nuestro planeta, cada vez es más escaza, por lo que está en nuestras manos el 

saber usarla y cuidarla para futuras generaciones. 

 

Atentamente, 
 

Ing. Julio César Coral Jamanca 
Gerente General 
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1.1. Ámbito de Responsabilidad 

La Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento “Chavín” S.A.- EPS CHAVIN S.A., tiene bajo su 

ámbito de responsabilidad a la Municipalidad Provincial de Huaraz, Municipalidad Provincial de 

Huaylas, Municipalidad Provincial de Bolognesi, Municipalidad Provincial de Aija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Capital Social y Accionariado 

El Capital social de la Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento Chavín S.A. al 31 de diciembre 

del 2021, asciende a Siete Millones Setecientos Sesenta y Cinco Mil Trescientos Noventa y Ocho y 

72/100 Soles (S/ 7´765,398.72), representado por 918 acciones con un valor nominal de Ocho Mil 

Cuatrocientos Cincuenta y Nueve y 04/100 Soles (S/ 8,459.04), íntegramente suscrita y totalmente 

pagadas por los accionistas. 

 

ACCIONISTAS N° DE ACCIONES S/ 

Municipalidad Provincial de Huaraz  680 5,752,147 

Municipalidad Provincial de Huaylas 135 1,141,970 

Municipalidad Provincial de Bolognesi 67 566,756 

Municipalidad Provincial de Aija 36 304,526 

TOTAL 918 7’765,399 

 

 

 

 

 

Empresa Prestadora de Servicios de 

Saneamiento 
Localidades administradas 

Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento 

Chavín S.A.(EPS CHAVÍN S.A.) 
Huaraz, Caraz, Aija y Chiquián 
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1.3. Filosofía Empresarial 

 

 

 

1.4. Junta General de Accionistas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.5. Directorio 

 

 

 

 

 

 

 

 

Misión

Trabajamos juntos para brindar agua saludable, 
permanente y suficiente a un costo justo para toda 

nuestra población.

Visión

Empresa competitiva, líder en la prestación de servicios: 
agua potable, evacuación de aguas residuales y pluviales, 

generadora de productos conexos a nivel regional.

Valores:

- Respeto - Trabajo en equipo

- Honestidad - Lealtad

- Responsabilidad             - Vocación de Servicio

Municipalidad Provincial de Huaraz

Rory Mautino Angeles

Municipalidad Provincial de Aija

Pedro Moises Roque Ita

Municipalidad Provincial de Bolognesi

Gudberto Carrera Padilla

Municipalidad Provincial de Huaylas

Esteban Zosimo Florentino

Tranca

Dr. Heraclio Fernndo 
Castillo Picon

Representante del 
Gobierno Regional de 

Ancash 

Dr. Jorge Emiliano 
Bedón López

Representante de la 
Sociedad Civil

Dr. Elio Alejandro 
Milla Vergara 

Representante  de la 
Municipalidad 

Provincial de Huaraz
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1.6. Estructura Orgánica 

 

JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS

DIRECTORIO

GERENCIA GENERAL

ÓRGANO DE CONTROL 
INSTITUCIONAL

UNIDAD DE CONTROL DE 
PÉRDIDAS

EDUCACIÓN SANITARIA IMAGEN INSTITUCIONAL
ASESORÍA JURÍDICA

OFICINA DE PLANIFICACIÓN Y 
DESARROLLO

OFICINA DE 
INFORMÁTICA

OFICINA DE 
ADMINISTRACIÓN Y 

FINANZAS

OFICINA DE 
PROYECTOS Y OBRAS

UNIDAD DE 
LOGÍSTICA Y 
SERVICIOS

UNIDAD DE 
CONTABILIDAD Y 

FINANZAS

UNIDAD DE 
PERSONAL

UNIDAD DE 
SUPERVISIÓN Y 

CONTROL DE 
OBRAS

UNIDAD DE 
PRESUPUESTO

GERENCIA OPERACIONAL 
Y MANTENIMIENTO

GERENCIA COMERCIAL

UNIDAD DE CONTROL DE 
CALIDAD

DIVISIÓN DE PRODUCCIÓN 
Y MANTENIMIENTO

DIVISIÓN DE 
DISTRIBUCIÓN, 
RECOLECCIÓN Y 

MANTENIMIENTO 

DIVISIÓN DE 
COMERCIALIZACIÓN

DIVISIÓN DE OPERACIONES 
COMERCIALES

ÓRGANO DESCONCERTADO 
AIJA

ÓRGANO DESCONCERTADO 
CARAZ

ÓRGANO DESCONCERTADO 
CHIQUIÁN
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1.7. Objetivos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Objetivo Estrategico General

Garantizar que la 
prestación de los servicios 
de agua potable y 
saneamiento satisfaga a la 
población bajo nuestro 
ámbito de influencia; en 
base a la modernización 
empresarial y mejora 
continua de nuestros 
procesos propiciando la 
implementación de los 
estándares del Buen 
Gobierno Corporativo; así 
como contribuir al 
cuidado y preservación 
del medio ambiente.

Objetivo Estratégico Especifico 1

Fortalecer y garantizar la 
calidad y continuidad de 
los servicios de 
saneamiento; a través de 
la mejora de los procesos 
de producción y 
distribución de agua 
potable, y recolección de 
aguas residuales que 
permita la cobertura de 
los servicios de 
saneamiento en óptimas 
condiciones.

Objetivo Estratégico Especifico 2 

Incrementar los niveles 
de recaudación 
optimizando y 
fortaleciendo los procesos 
comerciales, que permita 
ampliar la cartera de 
usuarios, asegurar niveles 
adecuados de indicadores 
comerciales; así como 
mejorar los niveles de 
satisfacción en la atención 
a los usuarios.

Obejtivo Estratégico 
Especifico 3

Asegurar la sostenibilidad 
financiera y económica de 
la empresa, a través de la 
optimización de los 
recursos financieros, 
materiales y el 
fortalecimiento de las 
capacidades del personal.
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2.1. Producción de Agua Potable 

La producción de agua potable a nivel de la EPS CHAVIN S.A., para el periodo 2021 alcanzo 

15´749,585 m3 que representa un incremento del 33% en comparación al año 2015 este incremento 

se debe principalmente a la instalación de micromedidores en las plantas y reservorios lo que ha 

permitido sincerar los volúmenes de producción. 

 

A nivel de localidad la producción de agua potable para el periodo 2021, la Localidad de Huaraz 

representa el 84% de la producción a nivel de EPS, mientras que la Localidad de Caraz representa el 

9%, la Localidad de Chiquián y Aija representa el 5% y 2% respectivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Durante el 2021, en promedio las Plantas de Tratamiento de Agua Potable tuvieron una producción 

máxima de 368, 794 m3 y mínima de 20,289 m3, tal como se aprecia en el cuadro siguiente: 

 -

 2,000,000

 4,000,000

 6,000,000

 8,000,000

 10,000,000

 12,000,000

 14,000,000

 16,000,000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

11,452,368 

12,934,953 
13,657,867 

14,788,062 

15,388,123 

15,749,585 

15,264,326 

Volumen de producción de agua potable a nivel de EPS  

Huaraz
84%

Aija
2%

Chiquian 
5%

Caraz
9%

% Produción de Agua Potable por Localidad 
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2.2. Mantenimientos preventivos y/o correctivos   

Se realizaron los mantenimientos de las unidades de captación y desarenadores, como son la 

captación Unchus, la captación Yarush, el desarenador de Yarush, desarenador Bellavista, 

desarenador Paria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De igual manera se realizaron los mantenimientos de las plantas de tratamiento de agua potable, así 

como de los reservorios sobre todo en sus componentes internos procurando evitar el corte de 

suministro de agua potable hacia la población, mediante el empleo de los sistemas de by pass 

existentes en las unidades de trabajo y trabajándolos por componentes de manera individual 

(Ingresos, Floculadores, Decantadores, Filtros, Cámaras de contacto, etc). 
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2.3. Continuidad y Presión 

La continuidad media ponderada de del servicio de agua potable a nivel de la EPS CHAVIN S.A.,  es de 

23.99 horas al día, a nivel de localidades se tiene para la ciudad de Huaraz una continuidad mínima 

de 22 horas al día, para las ciudades de Caraz, Chiquian y Aija es de 24 horas al día.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.92

23.93

23.94

23.95

23.96

23.97

23.98

23.99

24.00

24.01

Huaraz Caraz Chiquian Aija

Continuidad Media Ponderada de agua potable por 
Localidad 
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La presión mínima de del servicio de agua potable a nivel de localidades se encuentran por encima 

de los 10 mca, y la presión máxima se encuentra por debajo de lo establecido por el RNE y la SUNASS.  

 

 

 

2.4. Mantenimiento Preventivo de Redes de Distribución  

Durante el periodo 2021, se ha programado actividades preventivas para garantizar la operatividad, 

de manera permanente y sostenible las redes de agua potable con el fin de mantener la calidad 

óptima del agua potable en las redes de distribución, mediante la ejecución de purgas cumpliendo las 

normas sanitarias, en promedio se han realizado 15 purgas por mes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Así mismo se ha realizado diversas acciones como el Cambio y/o instalación de válvula agua potable, 

colocación de marco y tapa para válvula de agua potable, instalación válvula de aire e instalación o 

cambio de válvula de purga de lodos. 

 

 

 

 

 

 

12.17 13.30 

21.04 19.38 

41.81 
39.10 

32.62 

50.00 

 -

 10.00

 20.00

 30.00

 40.00
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Huaraz Caraz Chiquian Aija
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10MCA Presión 

Estática mínima 

admisible 
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instalación de válvula
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Instalación válvula de
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Instalación o cambio
de válvula de purga de

lodos

Mantenimiento Preventivo Redes de Distribución
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2.5. Mantenimiento Preventivo Sistema de Alcantarillado Sanitario   

De igual manera se ha programado actividades preventivas para garantizar la operatividad, de 

manera permanente y sostenible del sistema de alcantarillado sanitario, entre las actividades más 

resaltantes se realizó la limpieza de buzones de desagüe y el cambio de marco y tapa de desagüe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.6. Mantenimiento Correctivo de los Sistema de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario   

De igual manera se ha realizado actividades correctivas como Reparación tubería de desagüe, 

reparación de red colectora de desagüe, reparación de tubería matriz y reparación de fuga de agua: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

37 

Cambio marco y tapa desagüe

Limpieza de buzones de desagüe

Mantenimiento Preventivo Alcantarillado Sanitario
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2.7. Atención de Reclamos Operacionales.   

Se logró realizar la atención de reclamos domiciliarios con una mejor organización y esfuerzo por 

parte de los trabajadores de la División de Distribución y Mantenimiento obteniendo así una 

oportunidad de atención promedio de 1.65 días. 

 

 

2.8. Control de Calidad de Agua  

El control de calidad de agua se realiza en diferentes puntos de la infraestructura sanitaria como 

captaciones, plantas de tratamiento, reservorios y redes de distribución a través de los parámetros 

físicos químicos y bacteriológicos entre otros establecidos para agua para consumo humano 

establecidas por los entes rectores.  Entre ellas se tiene la variabilidad de agua cruda en el rio Paria  
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Grafica siguiente muestra el promedio de la lectura de los parámetros de turbidez a la salida de las 

PTAP, en las que se observa mejoras año a año:  

 

 

 

 

 

 

 

 

En la siguiente grafica se aprecia el promedio de cloro residual en las diferentes estaciones del año 

2020, observándose una concentración de cloro residual homogénea y dentro de los límites máximos 

permisibles de la calidad de agua para consumo humano a la salida de planta de tratamiento. 
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3.1. Tarifas   

Se encuentra vigente la estructura tarifaria aprobada mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 

021-2015-SUNASS-CD del 17 de junio del 2015 para el quinquenio 2015-2020, la cual también 

contempla la fórmula tarifaria y Metas e Indicadores de Gestión para este quinquenio. La aplicación 

de las nuevas tarifas entró en vigencia en el ciclo de facturación del mes de julio del 2015. 

En el mes de enero del 2017 se realizó el reajuste tarifario de 3.19% por incremento del IPM 

(Impuesto de Precios al por Mayor), para su facturación a partir de la facturación del siguiente ciclo. 

El incremento tarifario programado en el Plan Maestro Optimizado (PMO) para el tercer año 

regulatorio (julio 2017), fue aprobado recién para el mes de julio 2018, existiendo un desfase de un 

año, el mismo que no le permitió a la EPS cumplir con sus compromisos asumidos en el PMO. 

Se tuvo otro incremento tarifario en el mes de julio del 2018 con 10.51% para agua potable y 

10.437% para el alcantarillado sanitario, en el mes de agosto del 2019 se realizó el reajuste tarifario 

por remanente de tarifas aprobados por la SUNASS de 1.38% para el servicio de agua potable y de 

1.37% para el servicio de alcantarillado sanitario. 

En el mes de marzo del 2020, se dio otro reajuste tarifario por remanente de tarifa aprobado por la 

SUNASS de 0.86% para el servicio de agua potable y de 0.85% para el servicio de alcantarillado 

sanitario. 

Posteriormente se dieron los incrementos tarifarios por IPM en el mes abril del 2021 por 3.04%, en 

el mes de agosto del 2021 por 3.19%, en el mes octubre del 2021 por 4.58% y en el mes diciembre 

del 2021 por 3.39%. 

Estructura tarifaria y tarifas vigentes a diciembre 2021 - HUARAZ 

Ámbito Clase Categoría Rango 
Tarifa (S/. Por m3) 

Cargo Fijo 
Asig.de cons. 

(m3/mes) Agua Alcantarillado 

HUARAZ 

Residencial 

Social 0 a más 0.444 0.123 1.94 20 

Doméstico 
0 a 8 0.444 0.123 1.94 

20 8 a 20 0.881 0.247 1.94 
20 a más 1.709 0.477 1.94 

No 
Residencial 

Comercial 
0 a 30 1.236 0.346 1.94 

30 
30 a más 2.374 0.663 1.94 

Industrial 
0 a 50 1.285 0.358 1.94 

50 
50 a más 2.554 0.711 1.94 

Estatal 
0 a 50 1.236 0.346 1.94 

45 
50 a más 1.933 0.539 1.94 

 

Estructura tarifaria y tarifas vigentes a diciembre 2021 - AIJA 

Ámbito Clase Categoría Rango 
Tarifa (S/. Por m3) 

Cargo Fijo 
Asig.de cons. 

(m3/mes) Agua Alcantarillado 

AIJA 

Residencial 

Social 0 a más 0.509 0.114 1.94 15 

Doméstico 

0 a 8 0.509 0.114 1.94 

15 8 a 20 0.868 0.194 1.94 
20 a más 1.456 0.326 1.94 

No 
Residencial 

Comercial 0 a más 1.456 0.326 1.94 30 
Industrial 0 a más 1.902 0.426 1.94 50 

Estatal 0 a más 1.456 0.326 1.94 38 

 

Estructura tarifaria y tarifas vigentes a diciembre 2021 - CHIQUIÁN 

Ámbito Clase Categoría Rango 
Tarifa (S/. Por m3) 

Cargo Fijo 
Asig.de cons. 

(m3/mes) Agua Alcantarillado 

CHIQUIAN 

Residencial 

Social 0 a más 0.509 0.114 1.94 15 

Doméstico 
0 a 8 0.509 0.114 1.94 

15 8 a 20 0.868 0.194 1.94 

20 a más 1.456 0.326 1.94 

No 
Residencial 

Comercial 0 a más 1.456 0.326 1.94 30 
Industrial 0 a más 1.902 0.426 1.94 50 

Estatal 0 a más 1.456 0.326 1.94 38 
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INDICADOR "CONEXIONES ACTIVAS" - EPS
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Estructura tarifaria y tarifas vigentes a diciembre 2020 - CARAZ 

Ámbito Clase Categoría Rango 
Tarifa (S/. Por m3) 

Cargo Fijo 
Asig.de cons. 

(m3/mes) Agua Alcantarillado 

CARAZ 

Residencial 

Social 0 a más 0.344 0.086 1.94 20 

Doméstico 
0 a 8 0.344 0.086 1.94 

20 8 a 20 0.407 0.101 1.94 
20 a más 0.972 0.246 1.94 

No 
Residencial 

Comercial 
0 a 30 0.853 0.214 1.94 

30 
30 a más 1.779 0.449 1.94 

Industrial 0 a más 1.313 0.331 1.94 50 

Estatal 
0 a 100 0.690 0.174 1.94 

95 
100 a más 1.224 0.308 1.94 

 

3.2. Conexiones Totales y Activas de Agua Potable 

Las Conexiones Totales y Activas de agua potable durante los años 2015-2021 (vigencia del Segundo 

Quinquenio del PMO), a nivel de la EPS, muestra un crecimiento progresivo, habiendo registrado un 

crecimiento de 17.4% desde el inicio del Quinquenio. Al 31 de diciembre del año 2021, se tiene, a 

nivel de EPS, 33,007 conexiones totales y de 31,276 conexiones activas de agua potable y 

alcantarillado sanitario. 

Conexiones Totales y Activas de Agua potable 

 

 

 

 

 

 

El Indicador de Conexiones Activas de agua potable, al 31 de diciembre del 2021, es de 94.8%. 

 

 

 

 

 

 

Respecto a los valores proyectados para el 2021, se puede señalar que, respecto a las conexiones 

totales, se tiene un cumplimiento de 99.98%, y de 99.54% para las conexiones activas. La proyección 

del Indicador Conexiones Activas se calculó en base al 95.2%, habiéndose obtenido el 94.8% al 31 de 

diciembre del 2021. 
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Social
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Doméstico

84.3%

Comercial

14.4%

Industrial

0.4%

Estatal

0.8%

2021 
CONEXIONES TOTALES DE AGUA POTABLE CONEXIONES ACTIVAS DE AGUA POTABLE 

HUARAZ CARAZ CHIQUIAN AIJA TOTAL HUARAZ CARAZ CHIQUIAN AIJA TOTAL 

Enero 26,070 4,582 1,381 489 32,522 24,677 4,408 1,280 444 30,809 

Febrero 26,089 4,595 1,381 489 32,554 24,712 4,424 1,275 443 30,854 

Marzo 26,091 4,603 1,381 489 32,564 24,717 4,434 1,275 443 30,869 

Abril 26,199 4,625 1,381 489 32,694 24,639 4,472 1,275 442 30,828 

Mayo 26,116 4,636 1,386 489 32,627 24,673 4,481 1,280 441 30,875 

Junio 26,160 4,655 1,386 490 32,691 24,655 4,505 1,281 443 30,884 

Julio 26,257 4,660 1,396 491 32,804 24,495 4,508 1,295 444 30,742 

Agosto 26,328 4,671 1,397 492 32,888 24,568 4,521 1,297 445 30,831 

Septiembre 26,400 4,687 1,397 495 32,979 24,587 4,534 1,273 448 30,842 

Octubre 26,472 4,694 1,402 498 33,066 24,673 4,542 1,268 453 30,936 

Noviembre 26,227 4,718 1,394 498 32,837 24,783 4,557 1,264 449 31,053 

Diciembre 26,363 4,768 1,392 484 33,007 24,944 4,616 1,264 452 31,276 

Proyectado 26,558 4,581 1,390 484 33,013 25,230 4,448 1,293 449 31,420 

 

Las conexiones de agua potable se distribuyen según su categoría, de la siguiente manera: el 84.3% 

de las conexiones activas corresponde a la categoría DOMESTICA, el 14.4% a la categoría 

COMERCIAL, el 0.4% a la categoría INDUSTRIAL, el 0.8 % a la categoría ESTATAL y el 0.2% a la 

categoría SOCIAL. 

 

 

 

 

 

 

Las conexiones No Residenciales (con tarifas más altas), sólo representa el 15.6% del total, pero 

contribuye a la facturación con el 49% del total facturado por consumo de agua potable. Esta 

característica, nos obliga a diseñar estrategias de control de consumos sobre estos usuarios, 

manteniendo un control permanente sobre el estado de sus medidores y ejecutar acciones de 

mantenimiento periódico de los medidores en los altos consumidores. 

3.3. Conexiones Totales y Activas de Alcantarillado Sanitario 

EL cuadro siguiente muestra el crecimiento de las conexiones totales y activas de alcantarillado 

sanitario. 

2021 
CONEXIONES TOTALES DE DESAGUE CONEXIONES ACTIVAS DE DESAGUE 

HUARAZ CARAZ CHIQUIAN AIJA TOTAL HUARAZ CARAZ CHIQUIAN AIJA TOTAL 

Enero 22,129 3,929 1,310 444 27,812 20,967 3,772 1,211 405 26,355 

Febrero 22,146 3,942 1,310 444 27,842 20,996 3,787 1,208 404 26,395 

Marzo 22,235 3,950 1,310 444 27,939 21,084 3,797 1,208 404 26,493 

Abril 22,330 3,966 1,310 444 28,050 21,028 3,828 1,208 404 26,468 

Mayo 22,243 3,967 1,315 444 27,969 21,047 3,827 1,213 403 26,490 

Junio 22,272 3,980 1,315 445 28,012 21,019 3,845 1,214 405 26,483 

Julio 22,269 3,983 1,322 446 28,020 20,807 3,846 1,225 406 26,284 

Agosto 22,401 3,991 1,323 447 28,162 20,933 3,858 1,227 407 26,425 

Septiembre 22,447 4,004 1,323 450 28,224 20,938 3,868 1,202 410 26,418 

Octubre 22,496 4,009 1,326 452 28,283 20,993 3,875 1,196 414 26,478 

Noviembre 22,289 4,026 1,317 452 28,084 21,089 3,886 1,191 411 26,577 

Diciembre 22,376 4,042 1,314 439 28,171 21,192 3,909 1,192 414 26,707 
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3.4. Cobertura de los Servicios de Saneamiento 

El nivel de cobertura de agua potable por localidad, a diciembre 2021, se muestra en el siguiente 

cuadro: 

                                                         Cobertura de Agua potable 

Cobertura Huaraz Aija Chiquián Caraz Total 

Residenciales 21,059 429 1,217 3,969 26,674 

No Residenciales 3,885 23 47 647 4,602 

Factor 59% 14% 74% 65% 59% 

Densidad poblacional 3.87 1.88 2.43 3.24 3.73 

Población 92,963 823 3,568 13,984 111,338 

Cobertura 97.2% 98.7% 85.3% 101.7% 98.5% 

 

El nivel de cobertura de alcantarillado sanitario por localidad, a diciembre 2021, se muestra en el 

siguiente cuadro: 

                                                          Cobertura de Alcantarillado  

Cobertura Huaraz Aija Chiquián Caraz Total 

Residenciales 17,460 392 1,145 3,293 22,290 

No Residenciales 3,732 22 47 616 4,417 

Factor 59% 14% 74% 65% 59% 

Densidad poblacional 3.87 1.88 2.43 3.24 3.73 

Población 92,963 823 3,568 13,984 111,338 

Cobertura 81.9% 90.2% 80.3% 85.6% 83.4% 

 

3.5. Micromedición 

La evolución de los medidores instalados totales y operativos (indicador Nivel de Micro medición), 

han ido creciendo paulatinamente durante el período 2015-2021, correspondiente al PMO del 

Segundo Quinquenio, como puede observarse en el cuadro siguiente. La Eficiencia de micro medición 

, disminuye porcentualmente ya que su valor está en proporción directa con las conexiones activas y 

en proporción inversa al número total de conexiones. 

 Medidores instalados en el período 2015-2021 

DESCRIPCION Unid. 
EPS CHAVIN S.A. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Conexiones Totales Agua Nº 28,123 29,555 30,693 31,663 31,990 32,479 33,007 

Conexiones Activas Agua Nº 26,809 28,334 29,130 29,760 30,415 30,748 31,276 

Conexiones Totales Con Medidor Nº 24,291 25,779 26,713 27,702 28,317 29,295 29,869 

Conexiones Activas Con Medidor Nº 23,590 25,145 25,791 26,459 27,198 28,047 28,589 

Conexiones Activas Con Medidor Operativo Nº 21,994 23,447 24,349 24,746 25,125 26,384 26,750 

Eficiencia de micro medición % 78.2% 79.3% 79.3% 78.2% 78.5% 81.2% 93.6% 

Nivel de micro medición % 86.4% 87.2% 87.0% 87.5% 88.5% 90.2% 90.5% 

 

A nivel de localidad, en el cuadro siguiente correspondiente al mes de diciembre 2021, se tiene que 

la localidad de Huaraz tiene un total de 25,580 medidores instalados, un Nivel de Micro medición de 

97.0% y una Eficiencia de Micro medición de 89.2%, le sigue la localidad de Caraz con 4,137 

medidores instalados, un Nivel de Micro medición de 86.6% y una Eficiencia de Micromisión de 

64.7%. La localidad de Aija y Chiquián, tienen pocos medidores instalados, por lo tanto, los 

indicadores de micro medición son bajos. En estas localidades no se instalan los medidores por 

oposición de la población y sus autoridades. 
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Medidores instalados por localidad – 2020 

DESCRIPCION Unid. 
LOCALIDADES TOTAL 

EPS HUARAZ CARAZ CHIQUIAN AIJA 

Conexiones Totales Agua Nº 26,363 4,768 1,392 484 33,007 

Conexiones Activas Agua Nº 24,944 4,616 1,264 452 31,276 

Conexiones Totales Con Medidor Nº 25,580 4,137 47 105 29,869 

Conexiones Activas Con Medidor Nº 24,385 4,056 45 103 28,589 

Conexiones Activas Con Medidor Operativo Nº 23,518 3,085 44 103 26,750 

Eficiencia de Micro medición % 96.4% 76.1% 97.8% 100.03% 93.6% 

Nivel de Micro medición % 97.0% 86.8% 3.4% 21.7% 90.5% 

 

La instalación de medidores en la localidad de Aija se está llevando a cabo de forma gradual, 

habiéndose logrado instalar a casi la quinta parte de las conexiones. 
 

En el siguiente cuadro, se detalla el estado de los medidores por localidad y categoría, 

correspondiente a las conexiones Activas e Inactivas. En este cuadro también se observa que se 

tienen 1,280 medidores en conexiones inactivas, 2,128 conexiones sin medidor en conexiones activas 

(facturables) y 1,839 medidores inoperativos en conexiones activas. 

 

Localidad Categoría 

Estado de la Conexión 

Total 
Activas Inactivas 

Con Medidor Sin 
Medidor 

Total 
Con 

Medidor 
Sin 

Medidor 
Total 

Operativo Inope. TOTAL 

HUARAZ 

Social 12  12  12    12 
Doméstico 19,832 698 20,530 517 21,047 1,067 204 1,271 22,318 
Comercial 3,431 155 3,586 42 3,628 124 19 143 3,771 

Industrial 100 11 111  111 2 1 3 114 
Estatal 143 3 146  146 2  2 148 
TOTAL 23,518 867 24,385  24,944 1,195 224 1,419 26,363 

AIJA 

Social    2 2    2 
Doméstico 98  98 329 427 2 28 30 457 
Comercial    4 4  1 1 5 
Industrial          

Estatal 5  5 14 19  1 1 20 
TOTAL 103  103 349 452 2 30 32 484 

CHIQUIAN 

Social          
Doméstico 41  41 1,176 1,217 2 124 126 1,343 
Comercial 1  1 30 31  1 1 32 
Industrial          

Estatal 2 1 3 13 16  1 1 17 
TOTAL 44 1 45 1,219 1,264 2 126 128 1,392 

CARAZ 

Social 1  1  1    1 
Doméstico 2,637 813 3,450 518 3,968 59 65 124 4,092 
Comercial 412 149 561 28 589 19 6 25 614 
Industrial 12 1 13  13    13 

Estatal 23 8 31 14 45 3  3 48 
TOTAL 3,085 971 4,056 560 4,616 81 71 152 4,768 

TOTAL 26,750 1,839 28,589 2,128 31,276 1,280 451 1,731 33,007 

 

El Parque de Medidores está conformado por medidores de diversas marcas, la mayoría de ellas con 

discontinuidad tecnológica o simplemente ya no existen en el mercado, y con antigüedad entre 1 a 

más de 11 años. La marca que tiene mayor presencia en el parque de medidores es el Zenner chorro 

único. 

La antigüedad del parque de medidores es de 7.5 años en promedio, con 20,174 medidores mayores 

de 5 años y que requieren, por lo tanto, el reemplazo inmediato, ya que probablemente estos equipos 

estén trabajando con errores de lectura (con sobre registro o sub registro) y de medición (baja 

sensibilidad para registrar pequeños volúmenes – volumen de arranque del medidor). 

La antigüedad del parque de medidores y la precisión de estos equipos nos permitirá determinar el 

valor de las pérdidas aparentes (comerciales), por subregistro o imprecisión, consideradas en el 

Balance Hídrico y que tiene mucha influencia en el Indicador “Agua No Facturada”. 
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Antigüedad Medidores

1 año 936                           

2 años 4,869                        
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4 años 1,014                        

5 años 1,172                        
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De 9 a 11 años 5,037                        

Mas de 11 años 7,758                        

TOTALES 29,856                      

La edad promedio del parque de medidores es de: 7.5 años 7.46                         
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3.6. Volumen facturado de agua potable por localidad. 

El volumen facturado de agua potable en toda la EPS, en el año 2021, registra un incremento de 2.0%, 

respecto al año anterior. Las localidades de Huaraz y Caraz son las que registran incrementos sobre 

el 2%. 

Volumen facturado de agua potable por localidad (m3) 

LOCALIDAD 2019 2020 Var. 

HUARAZ 6,040,026 5,801,019 -4.1% 

CARAZ 1,069,375 1,084,442 1.4% 

CHIQUIAN 203,310 203,742 0.2% 

AIJA 72,382 71,584 -1.1% 

TOTAL 7,385,093 7,160,787 -3.2% 

 

El cuadro siguiente muestra el volumen facturado por categoría. Se puede observar que la categoría 

doméstica es la que registra el más alto volumen. Le sigue, en importancia, la categoría comercial. Las 

categorías social e industrial no son relevantes. 

Consumo de agua potable por categoría 

Categoría Volumen 
Facturado 

% 

Social 20,961 0.3% 
Doméstico 4,915,674 67.3% 
Comercial 1,610,950 22.1% 
Industrial 37,011 0.5% 
Estatal 719,369 9.8% 
TOTAL 7,303,965 100.0% 

 

La relación entre los volúmenes de agua potable producida, facturada y leída, nos muestra la 

desproporcionalidad que existe entre el volumen producido sobre el facturado. Estas variables 

caracterizan la gestión operacional y comercial, y tienen una relación directa sobre el Agua No 

Facturada. 
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Volumen de Agua Leido/Facturado/Producido

LEIDO 6,076,807 6,339,722 6,166,139 6,369,732 6,678,956 6,574,673 6,747,350

FACTURADO 6,767,604 7,023,935 6,875,214 7,092,048 7,385,093 7,160,787 7,303,965

PRODUCIDO 11,452,088 12,926,846 13,557,867 14,788,440 15,388,124 15,749,585 15,264,326
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PÉRDIDAS DE AGUA POTABLE - 2021
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HUARAZ 57.5% 53.7% 56.5% 56.6% 55.2% 55.6% 52.8% 54.2% 54.3% 51.3% 49.1% 51.1%

AIJA 68.8% 67.0% 71.5% 68.2% 74.8% 74.5% 76.4% 74.4% 69.3% 66.3% 51.9% 74.3%

CHIQUIAN 72.9% 68.7% 72.9% 73.2% 74.7% 78.7% 79.1% 77.2% 76.0% 75.2% 75.4% 73.1%

CARAZ 26.8% 8.3% 19.0% 13.8% 16.1% 22.2% 15.3% 18.5% 8.2% 10.0% 13.3% 19.0%
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3.7. Agua No Facturada (ANF). 

El ANF es un valor porcentual de las pérdidas de agua potable, y sirve para medir la eficiencia 

operativa de una EPS. Es el resultado de dividir el volumen producido menos el volumen facturado 

sobre el volumen producido y representa la proporción del volumen de agua potable producida que 

no es facturado por la EPS. 

La evolución del Agua No facturada durante el período 2015-2021 se muestra en el gráfico siguiente, 

en el que se puede observar que el ANF tiene una tendencia de crecimiento hasta el 2020 habiéndose 

reducido a 52.2% en el 2021. 

Evolución del Agua No Facturada 

 

 

 

 

 

 

 

El Agua No Facturada por localidad en el año 2021 nos permite determinar las pérdidas de agua 

potable por cada localidad. En este análisis, la localidad de Chiquián tiene el valor más alto (75.1%) 

y la localidad de Caraz tiene el indicador más bajo (16.0%). El valor promedio del ANF para la EPS a 

diciembre del 2021, es de 52.2%. 

ANF por localidad 2021 

LOCALIDAD 
ANF promedio 

anual 2020 
ANF promedio 

anual 2021 
HUARAZ 56.5% 54.0% 
AIJA 69.2% 70.8% 
CHIQUIAN 75.7% 75.1% 
CARAZ 19.0% 16.0% 
Promedio Anual EPS 54.5% 52.2% 

 

Gráficamente se puede observar la desproporción que existe entre las pérdidas de agua potable 

de las localidades de Aija y Chiquián con las de Huaraz y más aún con la de Caraz. 
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Es necesario señalar que el volumen facturado tomado para el cálculo, es el valor que se 

encuentra en la base de datos de los usuarios registrados, sin embargo se tienen volúmenes de 

agua potable no registrados en el Sistema Comercial (SICI), como son: la venta de agua en bloque 

(agua entregada a la JAAAPSHAN a costo de producción), la venta por cisterna a clientes diversos, 

el volumen de agua que se entrega a la Dirección Regional de Agricultura de Ancash (según un 

convenio suscrito con la EPS por el uso de una parte de su terreno para el reservorio de Yarcash), 

y el volumen de agua potable que se al BIM de Huaraz (Ejército) pero que no se factura el 100% 

sino una parte de este volumen en cumplimiento a un convenio. 

3.8. Facturación 

La facturación, por concepto de agua, desagüe y colaterales, durante el año 2021, registró un total, 

sin IGV, de S/.10’625,348, con un promedio mensual de ventas de S/. 885,446. El incremento respecto 

al año 2020 es de 9%. 

Facturación mensual sin (IGV) por localidad 2020 

MES LOCALIDAD 

HUARAZ CARAZ CHIQUIAN AIJA TOTAL 

ENERO 716,465 65,284 15,539 5,595 802,883 

FEBRERO 683,717 77,765 14,918 5,773 782,173 

MARZO 796,477 70,278 14,881 5,487 887,123 

ABRIL 684,096 75,043 15,897 5,678 780,714 

MAYO 757,007 80,714 15,687 5,700 859,109 

JUNIO 716,870 72,678 15,636 5,814 810,997 

JULIO 783,911 84,348 16,350 5,795 890,404 

AGOSTO 813,424 86,460 16,715 6,928 923,527 

SEPTIEMBRE 836,806 92,732 16,256 6,378 952,172 

OCTUBRE 794,832 101,732 17,268 6,505 920,337 

NOVIEMBRE 890,839 92,957 17,791 6,391 1,007,977 

DICIEMBRE 892,200 91,703 17,692 6,335 1,007,931 

TOTAL 9,366,644 991,694 194,631 72,379 10,625,348 

Promedio 780,554 82,641 16,219 6,032 885,446 

 

El cuadro siguiente muestra la evolución de la facturación durante el Segundo Quinquenio del PMO. 

En este cuadro se observa la recuperación de la facturación respecto al año 2020 influenciado por la 

pandemia del Covid-19. 

 Evolución de la facturación período 2015-2021 

FACTURACION TOTAL (Soles) sin IGV 

AÑOS HUARAZ CARAZ CHIQUIAN AIJA TOTAL 

2015 6,819,074 692,227 153,699 54,770 7,719,771 

2016 7,351,237 783,003 149,093 60,501 8,343,834 

2017 7,590,429 784,946 157,324 66,748 8,599,448 

2018 8,229,030 889,779 170,281 67,421 9,356,510 

2019 9,086,295 952,831 181,229 69,859 10,290,213 

2020 8,580,538 912,090 184,560 68,116 9,745,304 

2021 9,366,644 991,694 194,631 72,379 10,625,348 

La estructura de la facturación según las categorías (ver Gráfico Nº 6), nos muestra que las 

categorías que aportan más en la facturación son: Doméstica con 50.8%, Comercial con 33.5% y 

Estatal con 14.9%. Entre las categorías Industrial y Social acumulan el 0.8%, no siendo relevantes 

para la toma de decisiones. 
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FACTURACION POR CATEGORIAS
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3.9. Cobranza 

La cobranza registrada durante el 2020, es por todo concepto, tal como: venta de agua potable, 

servicio de alcantarillado, cargo fijo y colaterales, sin IGV. El total de ingresos operativos sin IGV a 

nivel de EPS, para el año 2020, registra una caída de -17.6% respecto al año 2019, con un monto total 

de S/ 8’463,149 y un promedio mensual de S/ 705,262. El siguiente cuadro muestra los ingresos por 

localidad y total EPS. 

Cobranza mensual sin (IGV) por localidad 2021 

Mes 
LOCALIDAD 

HUARAZ CARAZ CHIQUIAN AIJA TOTAL 

Enero 857,638 48,291 20,807 4,482 931,217 

Febrero 721,390 44,333 16,958 4,463 787,144 

Marzo 1,078,877 73,528 14,848 4,683 1,171,936 

Abril 863,351 48,044 14,437 4,975 930,807 

Mayo 775,788 78,975 12,946 5,425 873,133 

Junio 789,847 72,661 14,893 4,520 881,920 

Julio 834,500 70,672 14,686 4,495 924,352 

Agosto 881,972 80,756 15,569 6,076 984,373 

Septiembre 898,083 48,527 16,448 5,347 968,406 

Octubre 900,749 95,739 15,269 5,250 1,017,007 

Noviembre 855,190 84,086 17,703 5,877 962,857 

Diciembre 852,169 59,997 20,264 5,190 937,619 

TOTAL 10,309,554 805,608 194,827 60,782 11,370,771 

Promedio 859,129 67,134 16,236 5,065 947,564 

 

La evolución de la cobranza se muestra en el cuadro siguiente correspondiente al período 2015-2021 

del Segundo Quinquenio del PMO. En este cuadro se observa la recuperación de la cobranza respecto 

al año 2020 influenciado por la pandemia del Covid-19. 

Evolución de la cobranza período 2015-2021 

COBRANZA TOTAL (Soles) sin IGV 

AÑOS HUARAZ CARAZ CHIQUIAN AIJA TOTAL 

2015 6,891,618 683,360 146,463 45,542 7,766,983 

2016 7,616,168 747,392 144,445 54,565 8,562,571 

2017 7,724,677 777,992 152,454 54,088 8,709,210 

2018 8,220,972 898,069 162,335 57,119 9,338,494 

2019 9,085,426 946,322 177,057 59,161 10,267,966 

2020 7,541,460 710,636 154,122 56,930 8,463,149 

2021 10,309,554 805,608 194,827 60,782 11,370,771 

 

Los ingresos por administración lo siguen liderando la localidad de Huaraz con un 90.7% 
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INCIDENCIA DE INGRESO POR 

ADMINISTRACION

Otros
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7.1%

HUARAZ

90.7%

0.4

0.9
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HUARAZ 2.4 2.5 1.7 1.8 1.6 1.7 1.5 1.4 1.2 1.2 1.2 1.2

CARAZ 1.9 1.9 1.7 1.7 1.5 1.7 1.3 1.1 1.2 1.0 1.0 1.1

CHIQUIAN 1.7 1.6 1.5 1.4 1.5 1.4 1.4 1.4 1.3 1.3 1.2 1.1

AIJA 1.1 1.2 1.2 1.2 1.1 1.1 1.2 0.9 1.0 1.0 1.0 1.0

TOTAL EPS 2.3 2.4 1.7 1.8 1.6 1.6 1.5 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2
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CHIQUIAN
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30.7%
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59.1%
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3.10. Nivel de Morosidad 

El Nivel de Morosidad a nivel de EPS a diciembre del 2021, se encuentra en 1.2, habiendo logrado 

bajar este indicador de 2.4 (diciembre 2020) como consecuencia de la recuperación de las deudas 

acumuladas. 

                     Evolución del Nivel de Morosidad por Administración durante el 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al 31 de diciembre del 2021, las cuentas por cobrar comerciales asciendieron a S/. 1’420,689.42, 

concentrándose la deuda en la Aministración de Huaraz (localidades Huaraz e Independencia), 

con el 89.8% del total de las cuentas por cobrar. 

 

 

 

 

 

 

Resumen de las Cuentas por Cobrar al 31-12-2021 

ADMINISTRACION Usuarios Convenio Deuda Cuentas x 
Cobrar 

HUARAZ 6,332 103,945.84 736,239.53 840,185.37 
INDEPENDENCIA 4,377 38,896.06 397,283.96 436,180.02 
AIJA 150   7,756.29 7,756.29 
CHIQUIAN 551 256.90 21,716.76 21,973.66 
CARAZ 1,960 6,598.70 107,995.38 114,594.08 
TOTAL 13,370 149,697.50 1,270,991.92 1,420,689.42 
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Saldos 1,007,755 723,390 662,242 734,295 804,941 2,376,289 1,420,689

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Clasificación de la deuda por meses 

Por meses Usuarios Monto 

< 2 meses                 10,046          749,012.66  

2 - 4 meses                    1,371          188,342.95  

4 - 6 meses                       635             95,802.51  

6 - 12 meses                       807          186,219.08  

> 12 meses                       512          201,312.22  

Total 13,371 1,420,689.42 

 

Clasificación de la deuda por categoría 

EPS                  13,370      1,420,689.42  

Social                        111              4,473.80  

Doméstico                  11,220         706,202.49  

Comercial                    1,862         549,683.34  

Industrial                          57              5,796.33  

Estatal                        120         154,533.46  

 

El gráfico siguiente muestra la evolución de las Cuentas por Cobrar comerciales durante el 

período 2015-2021 correspondiente al Segundo Quinquenio del PMO. 

Evolución de las Cuentas por Cobrar comerciales  
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4.1. Elaboración de Inversiones IOARR 

Corresponde a intervenciones temporales que se financian, total o parcialmente, con recursos 

públicos, destinadas a la formación de capital físico, humano, institucional, intelectual y/o natural, 

que tenga como propósito crear, ampliar, mejorar o recuperar la capacidad de producción de bienes 

y/o servicios.  

Código único de 
inversiones 

Inversiones IOARR elaboradas y registradas en el banco de inversiones Localidad 

2514908 
OPTIMIZACIÓN DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE DEL SECTOR 
PALMIRA – VICHAY – PROVINCIA DE HUARAZ, DEPARTAMENTO DE ANCASH 

HUARAZ 

2525531 

OPTIMIZACIÓN DE LÍNEAS DE ADUCCIÓN Y LIMPIA DEL RESERVORIO DE 
SHANCAYÁN – LÍNEA DE CONDUCCIÓN MARIÁN SECTOR DE NUEVA ESPERANZA 
ALTA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA, PROVINCIA DE HUARAZ, DEPARTAMENTO DE 
ANCASH. 

HUARAZ 

2525532 
AMPLIACIÓN MARGINAL DE MUROS DE CONTENCIÓN PARA LA LÍNEA DE 
CONDUCCIÓN DE AGUA CRUDA PARIA – BELLAVISTA, SECTORES DE LOS PINOS, 
DISTRITO DE HUARAZ, PROVINCIA DE HUARAZ – DEPARTAMENTO DE ANCASH. 

HUARAZ 

2538504 
MEJORAMIENTO DE LA RED ASBESTO CEMENTO DEL RESERVORIO BATÁN AL 
SECTOR DE NICRUPAMPA, DISTRITO DE HUARAZ, PROVINCIA HUARAZ, 
DEPARTAMENTO ANCASH. 

HUARAZ 

  

Código único de 
inversiones 

Expedientes técnicos elaborado 
Costo 

elaboración 
E.T. (S/) 

2538504 
MEJORAMIENTO DE LA RED ASBESTO CEMENTO DEL RESERVORIO BATÁN AL 
SECTOR DE NICRUPAMPA, DISTRITO DE HUARAZ, PROVINCIA HUARAZ, 
DEPARTAMENTO ANCASH. 

35 000.00 

- 
OPTIMIZACIÓN DE LOS RESERVORIOS DE AGUA POTABLE DENOMINADOS, 
BATAN, PEDREGAL, INDEPENDENCIA, YARCASH, SHANCAYAN Y LOS OLIVOS DE 
LA LOCALIDAD DE HUARAZ, PROVINCIA DE HUARAZ -ANCASH 

35 000.00 

- 
OPTIMIZACIÓN DE LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE - 
BELLAVISTA, PARIA Y MARIAN DE LA LOCALIDAD DE HUARAZ, PROVINCIA DE 
HUARAZ - ANCASH 

35 000.00 

2525531 

OPTIMIZACIÓN DE LÍNEAS DE ADUCCIÓN Y LIMPIA DEL RESERVORIO DE 
SHANCAYÁN – LÍNEA DE CONDUCCIÓN MARIÁN SECTOR DE NUEVA ESPERANZA 
ALTA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA, PROVINCIA DE HUARAZ, 
DEPARTAMENTO DE ANCASH. 

Adm. Directa 

2375022 
OPTIMIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DEL LABORATORIO DE CONTROL DE 
CALIDAD DE LA EPS CHAVIN S.A. - SEDE HUARAZ - DISTRITO DE HUARAZ - 
PROVINCIA DE HUARAZ - DEPARTAMENTO ANCASH. 

Adm. Directa 

2525532 
AMPLIACIÓN MARGINAL DE MUROS DE CONTENCIÓN PARA LA LÍNEA DE 
CONDUCCIÓN DE AGUA CRUDA PARIA – BELLAVISTA, SECTORES DE LOS PINOS, 
DISTRITO DE HUARAZ, PROVINCIA DE HUARAZ – DEPARTAMENTO DE ANCASH. 

34 603.50 

 

Código único de 
inversiones 

Expedientes técnicos aprobados 
Monto aprobado 
según resolución 

(S/) 

2514908 
OPTIMIZACIÓN DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE DEL SECTOR 
PALMIRA – VICHAY – PROVINCIA DE HUARAZ, DEPARTAMENTO DE ANCASH. 

2 684 477.41 

2525531 

OPTIMIZACIÓN DE LÍNEAS DE ADUCCIÓN Y LIMPIA DEL RESERVORIO DE 
SHANCAYÁN – LÍNEA DE CONDUCCIÓN MARIÁN SECTOR DE NUEVA 
ESPERANZA ALTA, DISTRITO DE INDEPENDENCIA, PROVINCIA DE HUARAZ, 
DEPARTAMENTO DE ANCASH. 

276 456.92 

2375022 
OPTIMIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DEL LABORATORIO DE CONTROL 
DE CALIDAD DE LA EPS CHAVIN S.A. - SEDE HUARAZ - DISTRITO DE HUARAZ - 
PROVINCIA DE HUARAZ - DEPARTAMENTO ANCASH. 

258 444.66 

2525532 

AMPLIACIÓN MARGINAL DE MUROS DE CONTENCIÓN PARA LA LÍNEA DE 
CONDUCCIÓN DE AGUA CRUDA PARIA – BELLAVISTA, SECTORES DE LOS 
PINOS, DISTRITO DE HUARAZ, PROVINCIA DE HUARAZ – DEPARTAMENTO DE 
ANCASH. 

 
370 716.70 

 

Elaboración Términos de referencia: Localidad 
OPTIMIZACIÓN DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE DEL SECTOR PALMIRA – VICHAY – 
PROVINCIA DE HUARAZ, DEPARTAMENTO DE ANCASH 

HUARAZ 

AMPLIACIÓN MARGINAL DE MUROS DE CONTENCIÓN PARA LA LÍNEA DE CONDUCCIÓN DE AGUA CRUDA 
PARIA – BELLAVISTA, SECTORES DE LOS PINOS, DISTRITO DE HUARAZ, PROVINCIA DE HUARAZ – 
DEPARTAMENTO DE ANCASH. 

HUARAZ 

OPTIMIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DEL LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD DE LA EPS 
CHAVIN S.A. - SEDE HUARAZ - DISTRITO DE HUARAZ - PROVINCIA DE HUARAZ - DEPARTAMENTO ANCASH. 

HUARAZ 
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4.2. Ejecución de Obras  

El Residente de Obra y el Supervisor (Inspector), son responsables directos de la ejecución de la obra, 

por lo que deben dar cumplimiento el expediente técnico. En caso de ligeras modificaciones, por 

reducciones y adicionales, deberán ser anotados en el cuaderno de obra de acuerdo a lo establecido 

en las normas y procedimientos de construcción.  A continuación, se detalla la lista de ejecución de 

obras durante el año 2021: 

Código único 
de 

inversiones 
Nombre de la inversión 

Monto 
contratado 

(S/) 

2375022 
OPTIMIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DEL LABORATORIO DE CONTROL DE 
CALIDAD DE LA EPS CHAVIN S.A. - SEDE HUARAZ - DISTRITO DE HUARAZ - 
PROVINCIA DE HUARAZ - DEPARTAMENTO ANCASH. 

245 537.00 

2525532 
AMPLIACIÓN MARGINAL DE MUROS DE CONTENCIÓN PARA LA LÍNEA DE 
CONDUCCIÓN DE AGUA CRUDA PARIA – BELLAVISTA, SECTORES DE LOS PINOS, 
DISTRITO DE HUARAZ, PROVINCIA DE HUARAZ – DEPARTAMENTO DE ANCASH. 

289 839.00 

2235046 
(SUPERVISIÓN DE OBRA) MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO SANITARIO DEL CASCO URBANO DE LA CIUDAD DE CARAZ, 
DISTRITO DE CARAZ, PROVINCIA DE HUAYLAS – ANCASH. 

3 095 907.21 

 

4.3. Liquidación de Obras  

A continuación, se detalla la lista ejecución de obras liquidadas durante el año 2021: 

Código 
único de 

inversiones 
Nombre de la inversión 

Monto 
liquidado 

(S/) 

2412361 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE EN EL BARRIO EL 
MIRADOR, TACLLÁN ALTO DEL DISTRITO DE HUARAZ - PROVINCIA DE HUARAZ - 
DEPARTAMENTO DE ANCASH. 
 

66 910.41 

2312741 
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE PROTECCIÓN DE LOS DESARENADORES 
DE LA LOCALIDAD DE CARAZ -DISTRITO DE CARAZ- PROVINCIA DE HUAYLAS - ANCASH 

43 626.60 

 

En el gráfico, se observa el resumen total del estado situacional de los Proyectos y Obras expresados 

en porcentajes: Formatos IOARR 00%, expedientes técnicos elaborados 15%, expedientes técnicos 

aprobados 20%, Términos de referencia 35%, ejecución de obras 15%, obras culminadas 5% y obras 

liquidadas 10%, tal como se observa a continuación: 
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5.1. Presupuesto Institucional de Apertura  

Mediante Resolución de Directorio N° 004-2020-EPS CHAVIN S.A./P.D., de fecha 15 de diciembre del 

2020, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura para el periodo 2021 de acuerdo al 

siguiente detalle: 

Ingresos 2021 S/ 

Fuente de Financiamiento 

Recursos Directamente Recaudados 11,904,630 

Donaciones y Transferencias - 

Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito - 

Total Ingresos 11,904,630 

Egresos 2021 S/ 

Fuente de Financiamiento 

Gastos Corrientes 10,295,365 

Gastos de Capital 664,196 

Servicio de la Deuda 945,069 

Total Egresos 11,904,630 

 

Por la naturaleza de las actividades de la empresa se aprecia que los Gastos Corrientes representan 

el 86% del presupuesto de gastos, el cual está destinado a las actividades de operación y 

mantenimiento (insumos, materiales, gastos de personal, servicios entre otros), un 6% para la 

ejecución de inversiones y adquisición de activos, y 83% está destinado para el pago de deudas. 

 

 

5.2. Ejecución de Ingresos: 

La ejecución del presupuesto se realiza en forma mensual a través del sistema ETES- SIAF, y se 

presenta en forma trimestral a la Dirección General de Presupuesto Público y Dirección General de 

Contaduría Pública, en cumplimiento a normas y directivas legales vigentes establecidas por el 

Ministerio de Economía y Finanzas. 

 

DESCRIPCIÓN PIM EJECUCIÓN % 

INGRESOS 

1.3 Venta de Servicios 11,379,662 10,446,021 91.80% 

1.4 Donaciones y Transferencias 2,512,161 2,512,161 100.00% 

1.5 Otros Ingresos 524,968 904,946 172.38% 

1.9 Saldo de Balance 7,889,255 7,889,255 100.00% 

TOTAL INGRESOS 22,306,046 21,752,383 97.52% 

 

Al 2021 se ha tenido una menor recaudación por el concepto del servicio de agua potable 

alcantarillado de 91.80% resultado que se debe por la falta de pago de los servicios por los usuarios 

a consecuencia de la pandemia, y fraccionamiento de deudas; se ha incorporado el saldo de balance 

del 2020 de Donaciones y Transferencias del OTASS, así como la incorporación de la transferencia 

Gastos 
Corrientes

86%

Gastos de 
Capital

6%

Servicio de 
la Deuda

8%
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realizada por el PNSU para ejecución de la supervisión de la Obra de la Localidad de Caraz por S/ 

3,385,075 y por el OTASS para le ejecución de la ampliación de redes de Vichay por S/ 2,509,099 y 

para las actividades de dotación de agua mediante camiones cisternas a la población sin acceso por 

S/ 3,062.00 

 

5.3. Ejecución de Egresos: 

Al 31 de diciembre del 2021, se tiene un ejecución global de los egresos a toda fuente fue del 483.39%, 

en comparación al PIM, a nivel del gasto se tiene una ejecución del 93.16%, en el rubro 2.1 Personal y 

Obligaciones, un 96.10% en Pensiones, una ejecución del 34.39% en el rubro de Bienes y Servicios 

debido a que se mantiene un saldo de las transferencias del OTASS para financiar actividades para la 

mejora de la gestión, las cuales están en proceso de liquidación para uso del saldo; en cuanto la rubro 

de otros ingresos se ha tenido una ejecución del 99.43% por el pago de sentencias judiciales y 

impuesto y tributos; en la ejecución de inversiones se tiene una ejecución del 13.15% debido a la 

paralización de la ejecución de obras, y por causas atribuibles a los procesos de selección; y un 93.26% 

en amortización de la deuda, lo que significa que la empresa presupuestalmente tiene un saldo al no 

haberse ejecutado el 100% el presupuesto programado lo que sirve de base para el siguiente ejercicio 

en la habilitación presupuestal para la continuidad de actividades y proyectos priorizados 

denominado Saldo Económico Presupuestal o Saldo de Balance. 

 

DESCRIPCIÓN PIM EJECUCIÓN % 

GASTOS 

2.1 Personal y Obligaciones Sociales 6,638,222 6,184,447 93.16% 

2.2 Pensiones 23,352 22,442 96.10% 

2.3 Bienes y Servicios 5,994,942 2,061,363 34.39% 

2.5 Otros Gastos 462,783 460,161 99.43% 

2.6 Adquisición de Activos No Financieros 8,116,448 1,067,305 13.15% 

2.8 Amortización de la Deuda 1,070,299 998,214 93.26% 

TOTAL  GASTOS 22,306,046 10,793,932 48.39% 
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5.4. Transferencias recibidas  

Durante el periodo 2021, nuestra entidad recibió las siguientes transferencias:  

 Incorporación de los recursos transferidos por el Organismo Técnico de la Administración de los 

Servicios de Saneamiento- OTASS del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 

autorizado a través del Decreto de Urgencia N° 005-2021 y de Resolución Directoral N° 000024-

2021-OTASS-DE, con la finalidad de la ejecución de la inversión con CUI N° 2514908 Optimización 

de la red de distribución de agua potable del sector  Palmira - Vichay - Provincia de Huaraz, 

Departamento de Ancash, por la suma de S/ 2, 509, 099.47. 

 

 Incorporación de los recursos transferidos por el Organismo Técnico de la Administración de los 

Servicios de Saneamiento- OTASS del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 

autorizado con Decreto de Urgencia N° 084-2021 y Resolución Directoral N° 000089-2021-

OTASS-DE que establece medidas extraordinarias en materia económica y financiera, a efectos 

que las empresas prestadoras de servicios de saneamiento abastezcan de agua apta para consumo 

humano mediante camiones cisterna de forma gratuita a favor de la población sin acceso a los 

servicios de saneamiento, mediante el uso de los recursos transferidos y para el caso de la Entidad 

Prestadora de Servicios de Saneamiento Chavín S.A.–EPS CHAVIN S.A., es hasta por la suma de S/ 

3, 062.00 (Tres Mil Sesenta y Dos con 00/100 Soles). 

 

5.5. Análisis Situación Financiera  

 

ANÁLISIS HORIZONTAL DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

(En  Soles a Valores Históricos) 

Al 31 Diciembre 2020 – 2021 

 

 

   Al 31 de diciembre de Aumento (disminución) 

   2021 2020 Importe % 

       
ACTIVO       
ACTIVO CORRIENTE      
Efectivo y Equivalente de Efectivo  12,974,892 9,062,637 3,912,255 43.17% 

Cuentas por cobrar Comerciales (Neto) 1,500,534 2,376,289 (875,755) -36.85% 
Menos: Provisión Cobranza Dudosa (213,482) (159,062)     

Otras Cuentas por Cobrar  471,863 332,765 139,098 41.80% 

Existencias (Neto)  399,054 472,496 (73,442) -15.54% 
Gastos Pagados Por Anticipado  49,331 74,589 (25,258) -33.86% 

Otros Activos  105,690 2,422 103,268 4263.75% 
TOTAL ACTIVO CORRIENTE  15,287,882 12,162,136 3,180,166 26.15% 
ACTIVO NO CORRIENTE        
Propiedades Planta Equipo (Neto) 60,247,857 59,276,302 971,555 1.64% 

Menos: Depreciación Acumulada   (32,584,903) (30,215,612)     
Activos Intangibles (Neto)  1,909,751 1,909,751 0 0.00% 

Menos: Amortización Acumulada Intangible (1,782,788) (1,728,819)     
Otros Activos   12,911,007 13,236,601 (325,594) 53.27% 

TOTAL NO CORRIENTE  40,700,924 42,478,223 (1,777,299) -4.18% 
TOTAL ACTIVO  55,988,806 54,640,359 1,348,447 2.47% 

      
       

CUENTAS DE ORDEN  16,560,914 16,137,261   0.00 
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ACTIVO CORRIENTE  

Del cuadro anterior se puede apreciar que en el rubro de efectivo y equivalente de efectivo ha existido 

un incremento que se ha incrementado en un 43.17% al 31 de diciembre del año 2021 a comparación 

del período 2020, este incremento de efectivo se debe principalmente a la transferencia recibida en 

el mes de abril del año 2021 por el importe de S/.2,509,099.47 soles que se utilizara en ejecución del 

proyecto “Optimización de la Red de Distribución de Agua Potable, del Sector Palmira – Vichay –

Provincia de Huaraz Departamento de Ancash”, y por los saldos de efectivo de transferencias de 

períodos anteriores que fueron recibidas de parte del OTASS los cuales han ido disminuyendo por la 

compra de maquinarias, ejecución de obras para mejorar la prestación del servicio de agua potable 

de la empresa. 
 

En el rubro de cuentas por cobrar comerciales se observa una disminución del saldo en un 36.85% 

con en comparación al año anterior, dicha diferencia se debe a la recuperación de la cobranza por 

efectos de haberse levantado restricciones para el corte del servicio a  los usuarios morosos con deuda 

mayor a 2 meses, y por la reapertura mayor número de actividades comerciales que conforman un  de 

los sectores de mayor de recaudación de la empresa, ya que en el período 2020 los usuarios no 

generaron la recaudación proyectada, debido a la paralización de sus actividades, ya que como se 

recuerda el gobierno central dispuso a través del DECRETO DE URGENCIA 036-2020 que los recibos 

emitidos de los meses de marzo, abril, mayo, junio, julio, agosto, septiembre  del año 2020 se puedan 

fraccionar hasta en 24 cuotas y sin intereses, por otro lado también suspendió en el año los cortes y 

rehabilitaciones lo cual generó una mayor morosidad que también incidió en un aumento en la 

cobranza dudosa, y hubo una disminución de ingresos colaterales por la baja en las conexiones 

domiciliarias de agua potable y desagüe, venta de agua y otros. 
 

En el rubro de otras cuentas por cobrar se observa un incremento del 41.80% para el período 2021 en 

comparación con el período 2020, ello es debido al incremento de los subsidios por incapacidad que 

se encuentran pendientes de reclamo al Essalud, responsabilidades diversas, préstamos a los 

empleados por cobrar, pero principalmente por los pagos a cuenta del impuesto a la renta que se 

cargaron como saldo a favor en la cuenta 16 en aplicación del nuevo plan contable empresarial  

En los gastos contratados por anticipado observamos una variación general que ha disminuido en 

33.86% de los cuales una parte corresponde al registro de los seguros que fueron pagados por 

anticipado, como son los seguros vehiculares y seguro de responsabilidad civil y SOAT y que se irán 

devengando en el período 2022; en este mismo rubro también se encuentra incluido saldos de una 

transferencia realizada como un anticipo en favor de la Contraloría para la designación y contratación 

de la sociedad de auditoría en cumplimiento del artículo 20 de la Ley Nº de la Ley Nº 30742. 

ACTIVO NO CORRIENTE 

En este rubro están conformada principalmente por la propiedad planta y equipo de la empresa, y se 

observa una variación que ha aumentado en 1.64% soles lo cual es debido a la adquisición de activos 

por importe de S/. 108,500 soles, donaciones recibidas por importe de S/. 82,695, obras en curso 

ejecutadas por un importe de S/. 859,169, y obras liquidadas por un importe de S/. 3,134,658 soles 

como son la obra "Mejoramiento de la Infraestructura de protección de los Desarenadores de la 

Localidad de Caraz- Distrito de Caraz -Provincia de Huaylas- Ancash" y "Optimización, Adquisición e 

Instalación de Medidores para Reemplazo y Banco de Medidores en la Ciudad de Huaraz". 



 

 38 

   Al 31 de diciembre de Aumento (disminución) 

   2021 2020 Importe Porcentaje 

       
PASIVO Y PATRIMONIO      
PASIVO CORRIENTE      

Cuentas por Pagar Comerciales  176,352 169,341 7,011 4.14% 

Otras Cuentas por Pagar  1,596,289 1,107,579 488,710 44.12% 
Provisiones   283,503 445,883 (162,380) -36.42% 

Beneficios a los Empleados   797,093 153,576 643,517 419.02% 
TOTAL PASIVO CORRIENTE  2,853,237 1,876,379 976,858 52.06% 

PASIVO NO CORRIENTE          

Obligaciones Financieras  5,828,844 6,448,694 -619850 -9.61% 

Otras Cuentas por Pagar  20,176,193 20,774,767 (598,574)   
Ingresos Diferidos (Neto)  22,437,168 20,823,136 1,614,032 7.75% 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE  48,442,205 48,046,597 395,608 0.82% 
TOTAL PASIVO  51,295,442 49,922,976 1,372,466 2.75% 

PATRIMONIO       

Capital   7,765,399 7,765,399 0 0.00% 

Acciones de Inversión          
Capital Adicional  1,031,874 1,031,874 0 0.00% 

Resultados Acumulados  (4,103,909) (4,079,890) -24019 0.59% 
TOTAL PATRIMONIO  4,693,364 4,717,383 -24019 -0.51% 

       
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO  55,988,806 54,640,359 1,348,447 2.47% 

      

CUENTAS DE ORDEN  16,561,914 16,137,261   0.00 

 

PASIVO CORRIENTE 

En el rubro de provisiones se observa una disminución de 36.42%, que fue por efecto del pago de 

deudas contraídas por la empresa con terceros, las cuales se ejecutaron bajo la condición de cosa 

juzgada en el período 2021, los orígenes de estas deudas se debieron en su mayoría a la 

desnaturalización de los contratos realizados en años precedentes, los cuales a la fecha vienen 

generando cuentas por pagar a la empresa y se vienen contabilizando de acuerdo a las condiciones 

establecidas en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC 37) Provisiones, pasivos contingentes y 

activos contingentes y NIC 8.     

En el rubro de beneficios a los empleados observamos una variación importante que aumenta en 

419.02 % en comparación con el año 2020, sobre lo cual podemos señalar que uno de los motivos fue 

por el incremento de los sueldos y salarios por pagar en S/. 428,361 soles con relación al año 2020, 

debido a la provisión del laudo arbitral por pagar en el año 2022, dicho laudo corresponde a la 

negociación sindical del ejercicio económico 2021; mientras que en los rubros de Essalud, O.N.P. y 

A.F.Ps. al comparar los saldos de los años en cuestión, se observa pequeñas variaciones incrementadas 

en general para el año 2021 en 1.1% por un importe de S/. 787, ello es debido a que la Entidad al mes 

de diciembre del año 2021 ha asumido mayores obligaciones de vencimiento por deudas corrientes 

por efecto de la incorporación de más número de trabajadores en planillas, cuyos saldos se cancelarán 

en su totalidad en el mes de enero del 2022 con la declaración y pago del PLAME; mientras que en 

gratificaciones por pagar existe un saldo por pagar que corresponde a una la liquidación de beneficios 

sociales por el fallecimiento de un trabajador de la empresa, el cual fue pagado en el mes de enero del 

año 2022. 
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PATRIMONIO 

Finalmente, en el rubro de resultados acumulados se observa una variación general que aumento 

negativamente en un  0.51%, por S/. 24,019, dentro de ello los importes que aumentaron fueron 

utilidades acumuladas en un 22.3% con un importe de S/. 130,678, lo cual de debió a la utilizad 

obtenida en el Estado de Resultados al 31.12.2021, también hubo un incremento negativo de 1.6% en 

el rubro de pérdidas acumuladas por S/. 50,521 soles, que se generó por la contabilización de las 

depreciaciones acumuladas del año 2020 de la obra "Optimización, Adquisición e Instalación de 

Medidores para Reemplazo y Banco de Medidores en la Ciudad de Huaraz", obra que estuvo en uso 

desde el mes de noviembre del año 2020, y que regularizaron su liquidación en el mes de octubre del 

año 2021. 

En el siguiente cuadro se observa que al año 2021 la facturación por ventas ha aumentado en un 5.17%, 

con una diferencia de S/. 485,869 soles en comparación al período 2010, sobre lo cual de acuerdo a lo 

informado por la Gerencia Comercial se debió al incremento de nuevos usuarios lo cual se puede 

observar a más detalle en el cargo fijo que se encuentra dentro de este rubro, también se debió al 

incremento por actualización de usuarios suspendidos, por el incremento de intereses y mora por la 

acumulación de deudas a falta de pagos y en cuanto al concepto otros servicios prestados, la variación 

se debió al incremento de ventas de agua a través de camión cisterna, ingresos por servicios de análisis 

físico-químico bacteriológico y otros servicios colaterales no regulados. 

 

En el rubro del costo de ventas, se observa una variación que se incrementó en un 8.31%, en 

comparación con el ejercicio del 2020, dentro del cual en lo que respecta al rubro de Suministros se 

verifica que los costos han aumentado en un 22.93%, por un mayor consumo de combustible utilizado 

por los vehículos y maquinarias de la empresa, también hubo un menor consumo de materias primas 

empleadas en el tratamiento del agua cruda en comparación con el año 2020, pero con relación al 

consumo de materiales para reparaciones de redes, parchado de pistas, adquisición de tuberías y 

accesorios en general si hubo un incremento con relación al año 2020, así también hubo una mayor 

2021 2020 Importe Porcentaje

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

  Ventas Netas de Bienes

Prestación de Servicios 9,887,437 9,401,568 485,869         5.17%

TOTAL DE INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 9,887,437 9,401,568 485,869         5.17%

  Costo de Ventas (6,666,342) (6,154,667) -511,675       8.31%

GANANCIA (PERDIDA) BRUTA 3,221,095 3,246,901 -25,806          -0.79%

  Gastos de Ventas y Distribución (2,068,095) (1,452,183) -615,912       42.41%

  Gastos de Administración (2,735,062) (2,565,047) -170,015       6.63%

  Ganancia (Pérdida) de la baja en Activos Financieros

  Otros Ingresos Operativos 1,950,153 1,660,615 289,538         17.44%

Otros Gastos Operativos

GANANCIA (PERDIDA) OPERATIVA 368,091 890,286 -522,195       -58.65%

  Ingresos Financieros 83,180 95,776 -12,596          -13.15%

Diferencia de Cambi (Ganancias)

  Gastos Financieros (320,593) (1,782,297) 1,461,704     -82.01%

Diferencia de Cambios (Pérdidas)

Participación en los Resultados Netos de Asociadas y Negocios Conjuntos

RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO A LAS GANANCIAS 130,678 (796,235) 926,913         -116.41%

Gastos por Impuestos a las Ganancias

GANANCIA (PERDIDA) NETA DE OPERACIONES CONTINUADAS 130,678 (796,235) 926,913         -116.41%

Ganancia (Pérdida) Neta de Impuesto a las Ganancias

RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO, NETO DEL I.R. 130,678 (796,235) 926,913 -116.41%

Al 31 de diciembre de Aumento (disminución)

(En Soles a Valores Históricos)

Al 31 Diciembre 2020 - 2021

ANÁLISIS HORIZONTAL DEL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES
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inversión en la compra de medidores para conexiones domiciliarias y de desagüe para el año 2021, y 

los costos para el servicio colateral por mantenimiento de la planta del pinar también fueron mayores 

en relación a la compra de insumos químicos; en el rubro de Cargas de Personal se observa un 

incremento del 17. 80% que se debe a la incorporación de personal obrero a la planilla, también por la 

provisión de gastos debido a las vacaciones no devengadas, por la provisión del laudo arbitral del año 

2021 que también tuvieron incidencia en el aumento de la C.T.S. en un 9.35%, mientras que en el rubro 

de servicios prestados por terceros se observa un aumento del 19.28 %  el cual se debe a que durante 

el año 2021 se realizaron más gastos por servicios como son transporte, alquiler de maquinaria, 

alquileres, servicios de cortes y rehabilitaciones, alimentación, pasajes y otros similares, en otras 

cargas de gestión observamos un incremento del 38.24%, los cuales tuvieron incidencia en la variación 

general.  

En el rubro que conforma los gastos de ventas a nivel general se observa un incremento del saldo total 

en un 42.41%, dentro de los cuales en el rubro de suministros observamos un incremento del 27.54% 

que se debido a un mayor uso de suministros como son el consumo de papel para la impresión de los 

recibos, adquisición y uso de repuestos para las impresoras, cambios de toner, uso de equipos de 

protección para el covid y otros útiles de escritorio; en el rubro de cargas de personal, se observa un 

incremento del 29.31% por el importe de S/. 233,713 soles, debido a que en el año 2020 se realizó una 

reclasificación de los gastos por sueldos y salarios a la cuenta de adelanto de remuneraciones ello 

debido a que varios trabajadores de la Gerencia Comercial recibieron una licencia con goce de 

remuneraciones, la cual deberá de ser devengada en el período que realicen la compensación de las 

horas laboradas, establecidas en el marco del Decreto de Urgencia N° 078-2020 

En lo que corresponde a gastos de administración se observa que existe una variación global que ha 

aumentado ligeramente en un 6.63 % de un año a otro, dentro del cual los rubros que tuvieron mayor 

incidencia fueron suministros, con un incremento del 14.43% lo cual se debe principalmente a la salida 

de bienes en desuso del almacén central como son útiles de escritorio y toner y accesorios obsoletos, y 

también debido a la mayor compra y uso de repuestos para impresoras en el mes de diciembre del 

2021; en el rubro de cargas de personal observamos un incremento del 4.43 % por la provisión de 

vacaciones y del laudo arbitral del año 2021 que incrementaron los gastos por este concepto, por otro 

lado en el mismo año los gastos por dietas de directorio disminuyeron debido al fallecimiento de un 

director por lo que solo se pagaron 2 dietas en casi la mitad del año; en el rubro de servicios prestados 

por terceros observamos un incremento del saldo en un 21.22 %, ello se debió principalmente a un 

fuerte incremento de gastos bancarios y por el devengamiento del servicio de auditoria en el año 2021 

que incremento el gasto administrativo;  en el rubro de energía eléctrica observamos un incremento 

del 16.71 % debido a un mayor consumo de energía eléctrica por efecto de las labores presenciales, 

que a diferencia del año 2020 fueron solo de manera remota 

Así mismo en el rubro de Utilidad (perdida), en el año 2021 se ha generado una utilidad en relación al 

período 2020 con por el importe de S/ 130,678 soles, que se debe principalmente a mayores ingresos 

por facturación, ingresos por nuevas transferencias gubernamentales y por una baja incidencia de 

pérdida por la actualización del saldo de la deuda con el KFW la cual se actualizo al finalizar el ejercicio 

2020, con una tasa de cambio de venta de 4.846 soles por euro. 
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ANÁLISIS VERTICAL DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

(En  Soles a Valores Históricos) 

Al 31 Diciembre 2021 - 2022 

RUBROS 
2021 2020 

Importe Porcentaje Importe Porcentaje 

ACTIVO 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 15,287,882 27.31% 12,162,136 22.26% 

TOTAL NO CORRIENTE 40,700,224 72.69% 42,478,223 77.74% 

TOTAL ACTIVO 55,988,106 100% 54,640,359 100% 

PASIVO Y PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 2,853,237 5.10% 1,876,379 3.43% 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 48,442,205 86.52% 48,046,597 87.93% 

TOTAL PASIVO 51,295,442 92% 49,922,976 91% 

TOTAL PATRIMONIO 4,693,364 8% 4,717,383 9% 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 55,988,806 100% 54,640,359 100% 

 

En el cuadro anterior se observa que al año 2021, el Activo Corriente representa el 27.31%, mientras 

que en el año 2020 representó un 22.26% del Activo Total, estas variaciones se deben a la incidencia 

de la última transferencia recibida de parte del Organismo Técnico de la Administración de los 

Servicios de Saneamiento - OTASS por el importe de S/.2,509,099.47 soles que se utilizara en ejecución 

del proyecto “Optimización de la Red de Distribución de Agua Potable, del Sector Palmira – Vichay –

Provincia de Huaraz Departamento de Ancash”, con respecto al Activo No Corriente este representa en 

el año 2021 un 72.69%, mientras que para el año 2020 representó un 77.74% del Activo Total, esta 

disminución es por efecto de un incremento considerable en la depreciación acumulada por las 

adquisiciones de nuevos activos y obras ejecutadas en los últimos años. Asimismo el Pasivo Corriente 

representa el 5.10% en el año 2021, mientras que para el año 2020 representó un 3.43% del total 

Pasivo y Patrimonio, ello es por efecto de un aumento en las cuentas por pagar a los proveedores que 

vienen ejecutando obras cuyo compromiso de gasto se originó en el mes de diciembre del año 2021, 

también por incremento el IGV por pagar producto de mayor facturación y por aumento de las cuentas 

por  pagar a corto plazo al FONAVI y KFW producto de la amortización que se realizara en el año 2022. 

El Pasivo No Corriente representó el 86.52%, para el año  2021 y para el año 2020  un 87.93%, ello fue 

por efecto de un aumento importante en el pasivo total a consecuencia de incremento del saldo de los 

ingresos diferidos por devengar que generaron una variación en la distribución de los porcentajes, y 

por aumento del saldo por pagar producto de las obligaciones financieras con el préstamo con el Banco 

Kfw y FONAVI, a raíz de haber hecho la última actualización en el mes de diciembre del año 2020 y 

finalmente en el concepto de Patrimonio vemos que para el año 2021 este representa tan solo el 8% 

del total del Pasivo y Patrimonio, mientras que para el año 2020 representó un 9% del importe total, 

ello como resultado de las utilidades obtenidas en el año 2021.  
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ANÁLISIS VERTICAL DEL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 

(En Nuevos Soles a Valores Históricos) 

Al 31 Diciembre 2021 - 2020 

   2021 2020 

   Importe % Importe % 

  Ventas Netas (Ingresos Operacionales) 9,887,437 100.00% 9,401,568 100.00% 

TOTAL INGRESOS BRUTOS  9,887,437 100.00% 9,401,568 100.00% 

  Costo de Ventas (Operacionales) (6,666,342) -67.42% (6,154,667) -65.46% 

TOTAL COSTOS OPERACIONALES  (6,666,342) -67.42% (6,154,667) -65.46% 

UTILIDAD BRUTA  3,221,095 32.58% 3,246,901 34.54% 

  Gastos de Ventas  (2,068,095) -20.92% (1,452,183) -15.45% 

  Gastos Administrativos  (2,735,062) -27.66% (2,565,047) -27.28% 

  Otros Ingresos    1,950,153 19.72% 1,660,615 17.66% 

  Otros Gastos   0 0.00% 0 0.00% 

UTILIDAD OPERATIVA  368,091 3.72% 890,286 9.47% 

  Ingresos Financieros  83,180 0.84% 95,776 1.02% 

  Gastos Financieros  (320,593) -3.24% (1,782,297) -18.96% 

RESULTADO ANTES PARTICIPAC. Y DEL IMPTO.RENTA 130,678 1.32% (796,235) -8.47% 

UTILIDAD (PERDIDA) NETA DE ACTIVIDADES CONTINUAS 130,678 1.32% (796,235) -8.47% 

UTILIDAD (PERDIDA) NETA DEL EJERCICIO 130,678 1.32% (796,235) -8.47% 

 

Del cuadro anterior se observa que el año 2021 el Costo de ventas representó un 67.42% de las ventas 

del mismo año contra un 65.46% del año 2020, lo que quiere decir que los costos se han mantenido 

casi constantes, lo que también indica que el margen de los servicios prestados por la empresa no ha 

tenido mucha variación entre dichos años, mientras que el Gasto de ventas representó un 20.92% en 

el 2021 a diferencia de un 15.45% del año 2020, ello fue debido a que en el año 2020 se realizó una 

reclasificación de los gastos por sueldos y salarios a una cuenta de activo por concepto de adelanto de 

remuneraciones debido a que varios trabajadores de la Gerencia Comercial recibieron una licencia con 

goce de remuneraciones, la cual deberá de ser devengada en el período que realicen la compensación 

de las horas laboradas, establecidas en el marco del Decreto de Urgencia N° 078-2020, mientras que  

los Gastos Administrativos representó un 27.28% para el año 2021 a comparación de un 27.28 % del 

año 2020, lo cual indica que los gastos administrativos se han incrementado casi en la misma 

proporción al incremento de los ingresos entre un año y otro.  

Con respecto a la utilidad operativa se observa un incremento que representa el 1.32% de las ventas 

brutas del mismo año, a comparación del año 2020 que se tuvo una variación negativa del -8.47% con 

respecto a las ventas, esta incidencia positiva se debe a que se han generado mayores ingresos en el 

año 2021, por incremento de la facturación y  debido al devengamiento de los ingresos diferidos que 

se realizan en aplicación de la NIC 21. 

RESUMEN DE INCREMENTOS DE GASTOS 

RUBROS 2021 2020 DIFERENCIA  

1.  SUELDOS, SALARIOS, CTS, ESSALUD, GRATIFICACIONES Y OTROS 6,416,870 5,622,502 794,368 

2. SERVICIOS PRESTADOS POR TERCEROS 1,054,859 888,229 166,630 

3.  GASTOS POR TRIBUTOS AL ANA, IMPUESTO PREDIAL  267,423 251,049 16,374 

4.  GASTOS FINANCIEROS 320,593 1,782,297 -1,461,704 

TOTALES S/. 8,059,745 8,544,077 -484,332 

 

 En el ítem Nº 01 rubro de sueldos y salarios para el año 2021 se ha generado una diferencia de 

gastos mayor a la del año 2020 por un importe de S/. 794,368 soles, ello es debido al incremento 

de remuneraciones y salarios por la provisión del laudo arbitral en el mes de diciembre del año 
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2021, y también por las provisiones de Vacaciones, por devengar en  el 2022; por otro lado debido 

al ingreso de personal obrero en las planillas de remuneraciones por disposición judicial y 

disposición de la empresa. 

 En el Ítem Nº 02 del rubro de servicios prestados por terceros se observan mayores gastos para 

el año 2021 a comparación del año 2020, debido a que en el año 2021 se devengo el pago de la 

sociedad de auditoria por un importe de S/. 44,894 soles, y hubo mayores gastos por servicios de 

publicidad y gastos bancarios. 

 En el ítem Nº 03 del rubro de gastos por tributos, observamos que se han efectuado mayores 

gastos para el año 2021 en comparación con el año 2020, debido principalmente al incremento 

de los aportes del 1 % en favor de la SUNASS y por incremento en el impuesto predial. 

 Finalmente en el ítem Nº 04 se observa una disminución en los gastos financieros en el año 2021, 

debido a que la actualización del tipo de cambio de soles a euros, no tuvo incidencia negativa para 

el año 2021, generando una baja pérdida. 

 

5.6. Indicadores Financieros  
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6.1. Incorporación nuevos servicios Oficina Virtual   

Al portal Web Institucional se ha incorporado el Trámite de a Reclamos Operacionales problemas de 

Alcance General y Alcance Particular, y Presentación de Quejas con la intención de darles los medios 

virtuales para que tramite dichos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.2. Incorporación De Nuevos Centros Autorizados De Recaudación 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.3. Imagen Corporativa  

 Resultado y presentación a Gerencia General del “Diagnóstico de 

Percepciones de los Usuarios Sobre Imagen Institucional y Educación 

Sanitaria en Huaraz e Independencia”. 

 Elaboración del Plan de Comunicación 2021 

 Comunicados: Se desarrollaron 07 comunicados programados y 38 

comunicados de emergencia referidos a los cortes, suspensiones o 

restricciones del servicio de agua potable, atención al público, los cuales 

fueron difundidos en los diferentes programas (radio y televisión) y red 

social del Facebook y página web institucional de la empresa. 
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 Rueda de Prensa: Se realizó 3 ruedas de prensa en el transcurso de enero a diciembre 2021.  

 

 Situación Actual de la EPS Chavín – Abastecimiento de agua potable , Pagos de Recibo de Agua y 

alcantarillado.- Emergencia Sanitaria COVID- 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Intensas lluvias afectan el servicio de agua potable, red de agua potable del Puente Av. Conf. Inter 

Este, Puente Rosario y Los pinos. Se ha restringido el abastecimiento de este servicio básico, 

mientras tanto la empresa brinda abastecimiento alterno mediante camiones cisterna en los 

sectores de: Av. Manco Capac, Conf. Inter. Este, Gran Chavín, Pje San Juan, Sócrates, Los Huertos 

y Jr. Primavera. . EPS Chavín S.A. "Mejorando Calidad de Vida" 
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6.4. Campañas Informativas  

Ante la emergencia sanitaria generada por la pandemia COVID - 19, la campaña informativa de marzo 

a diciembre 2021 se llevó a cabo mediante spot radiales/televisivos y las redes sociales – Facebook 

– Página Web institucional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaboración de Flyer: Día Mundial del Agua- #DíaMundialDelAgua Momentos para recordar- Día 

Mundial del Agua y la importancia de este líquido vital- #DíaMundialDelAgua ¡Únete al cuidado del 

agua!... se consiente, porque para tener vida necesitas de agua. Disfrútala pero también protégela 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

  

https://www.facebook.com/hashtag/d%C3%ADamundialdelagua?__eep__=6&__tn__=*NK*F
https://www.facebook.com/hashtag/d%C3%ADamundialdelagua?__eep__=6&__tn__=*NK*F
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Boletín Institucional Virtual.- En medio de Emergencia Sanitaria. Resumen de todas las actividades y 

eventos desarrollados en torno a la empresa, el cual fue enviado el resumen en formato digital a 

través de correo electrónico institucional a los trabajadores y fue publicado en la página web 

institucional. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Campaña “DÍA A DÍA CON ESFUERZO DEDICACIÓN, SACRIFICIO PARA MANTENER EL SERVICIO DE 

AGUA POTABLE EN TU HOGAR”  La  EPS Chavín mediante redes sociales  hace ver el esfuerzo que 

realizan los trabajadores y contar con el servicio de agua potable en casa. 
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6.5. Adquisiciones de Insumos, Bienes y Activos de Capital  

La EPS CHAVIN S.A., ha adquirido durante el 2021 insumos, bienes y activos de capital, para la 

continuidad de las acciones operativas, comerciales y administrativas: 

Descripción Cantidad Med. P. Venta 

Hipoclorito de Calcio 65% - 70% 1920 kg  17,979.60  

Tiosulfato de Sodio 1800 kg  9,912.00  

Hipoclorito de Sodio al 7.5% 1200 kg  3,720.00  

Cloro gaseoso 68 kg 18456 kg  130,288.91  

Policloruro de Aluminio 54000 kg  191,160.00  

Sulfato de aluminio tipo B-500 1000 kg  3,300.00  

Sulfato de Cobre 2000 kg  29,200.00  

Hidroxido de Calcio 2400 kg  1,416.00  

 

Descripción Cantidad Med. P. Venta 

Antivirus 92 Unidad  5,331.10  

Sillas 7 Unidad  3,079.99  

Kit de Mantenimiento Impresora 1 Unidad  2,360.00  

Podadora de Césped 1 Unidad  1,680.00  

Balón de Oxígeno 2 Unidad  7,600.00  

Techo para cochera Huaraz 1 Unidad  33,500.00  

Clorador al vacío 2 Unidad  9,437.64  

Data Logger 4 Unidad  13,618.19  

Data Logger 4 Unidad  14,022.67  

Macromedidor 1 Unidad  25,300.00  

Válvula Compuerta 200 MM 1 Unidad  1,457.05  

Techo para cochera Caraz 1 Unidad  15,776.40  

Medidor Chorro Único 1282 Unidad 120,430.80 

 

DESCRIPCION CANTIDAD MED. P.U.  V. VENTA  IGV P. VENTA 

Antivirus 92 Unidad 49.11  4,517.88   813.22   5,331.10  

Sillas 7 Unidad 372.88  2,610.16   469.83   3,079.99  

Kit de Mantenimiento Impresora 1 Unidad 2000.00  2,000.00   360.00   2,360.00  

Podadora de Césped 1 Unidad 1423.73  1,423.73   256.27   1,680.00  

Balón de Oxígeno 2 Unidad 3220.34  6,440.68   1,159.32   7,600.00  

Techo para cochera Huaraz 1 Unidad 28389.83  28,389.83   5,110.17   33,500.00  

Clorador al vacío 2 Unidad 3999.00  7,998.00   1,439.64   9,437.64  

Data Logger 4 Unidad 2885.21  11,540.84   2,077.35   13,618.19  

Data Logger 4 Unidad 2970.91  11,883.62   2,139.05   14,022.67  

Macromedidor 1 Unidad 21440.68  21,440.68   3,859.32   25,300.00  

Válvula Compuerta 200 MM 1 Unidad 1234.79  1,234.79   222.26   1,457.05  

Techo para cochera Caraz 1 Unidad 13369.83  13,369.83   2,406.57   15,776.40  

 

6.6. Procesos de Selección   

Durante el periodo 2021 la EPS CHAVIN S.A., de conformidad con la normatividad de contrataciones 

realizo los siguientes procesos de selección: 
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N°  Descripción 
Monto 

Adjudicado 
Postor Ganador 

Fuente de 
Financto. 

OBSERVACION 

1 
Adjudicación 
Simplificada 

Cloro liquido 144,690.00 
REACTIVOS & 

QUIMICOS DEL 
NORTE E.I.R.L. 

Recursos 
Propios 

Adjudicado 

2 
Adjudicación 
Simplificada 

Policloruro de aluminio 191,160.00 
INDUSTRIAL Y 

COMERCIAL QUIMICA 
ANDINA S.A.C. 

Recursos 
Propios 

Adjudicado 

3 
Adjudicación 
Simplificada 

Medidores de 1/2" 97,420.80 
H2O INSTRUMENT 

E.I.R.L. 
Recursos 
Propios 

Adjudicado 

4 
Licitación 

Pública 

Optimización de la red de distribución de agua potable 
del sector palmira - Vichay - provincia de Huaraz, 
departamento de Áncash” 

2,284,959.84 YAEV E.I.R.L. 
Donac y 
Transf. 

Adjudicado 

5 
Adjudicación 
Simplificada 

Supervisión de "optimización de la red de distribución 
de agua potable del sector palmira - Vichay - provincia 
de Huaraz, departamento de Áncash” 

131,070.00 CONSORCIO ARTHUR 
Recursos 
Propios 

Adjudicado 

6 
Adjudicación 
Simplificada 

Ejecución de la obra optimización de la infraestructura 
del laboratorio de control de calidad de la EPS CHAVIN 
s.a. - sede Huaraz - distrito de Huaraz - provincia de 
Huaraz - departamento de Áncash 

245,536.75 CONSORCIO PROSAR 
Recursos 
Propios 

Adjudicado 

7 
Adjudicación 
Simplificada 

 

Ejecución de la obra "ampliación marginal de muros de 
contención para la línea de conducción de agua cruda 
paria - bellavista sectores de los pinos, distrito de 
Huaraz, provincia de Huaraz, departamento de Áncash" 

289,838.88 
CONSORCIO 
BELLAVISTA 

Recursos 
Propios 

Adjudicado 

 

6.7. Protección de la Salud de los Trabajadores   

Durante el periodo 2021 la EPS CHAVIN S.A., de conformidad con la normatividad de contrataciones 

realizo los siguientes procesos de selección: 

 Capacitaciones sobre el cuidado y prevención a contagio COVID-19: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Control de temperatura, toma de saturación y lavado de manos: 
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 Evaluaciones médicas al personal: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Campañas de tamizaje COVID-19 a trabajadores y usuarios: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Visitas a los trabajadores para evaluaciones médicas, vulnerables y trabajadores positivos a 

COVID-19 

 




